
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,195 348,537 33,658

1.교육비특별회계이전수입 371,536 338,439 33,097

1.교육비특별회계전입금수입 371,536 338,439 33,097

1.학교회계전입금 371,536 338,439 33,097

1.학교운영비전입금 371,536 0 0초등학교기본운영비 : 327,128,000원 × 1교 = 327,128,000

유치원기본운영비 : 44,408,000원 × 1교 = 44,408,000

2.기타이전수입 10,659 10,098 561

1.학교회계간이전수입 10,659 10,098 561

1.다른학교회계전입금 10,659 10,098 561

1.다른학교회계전입금 10,659 0 0유등초교직원급식비 : 3,800원×15명×187일= 10,659,000

2.자체수입 260,588 109,929 150,659

1.학부모부담수입 255,738 105,279 150,459

1.수익자부담수입 255,738 105,279 150,459

1.급식비 203,278 39,144 164,134

1.급식비 186,078 0 0중앙초 교직원 급식비 : 3,800원×35명×187일= 24,871,000

무료급식비 지원 : 161,207,000원×1식= 161,207,000

2.우유급식비 17,200 0 0우유급식비 : 430원×250명×160일= 17,200,000

2.방과후학교활동비 2,560 42,560 -40,000

1.방과후학교활동비 2,560 0 0공예재료비 : 80,000원×32명= 2,560,000

3.현장체험학습비 6,600 21,075 -14,475

1.현장체험학습비 6,600 0 0테마식현장체험학습비 : 100,000원×66명= 6,600,000

4.졸업앨범비 3,300 2,500 800

1.졸업앨범비 3,300 0 0졸업앨범비 : 50,000원×66명= 3,300,000

5.돌봄활동운영비 40,000 0 40,000

1.돌봄활동운영비 40,000 0 0돌봄 간식비 : 20,000,000원×1식= 20,000,000

돌봄 급식비 : 20,000,000원×1식= 20,000,000

2.행정활동수입 4,850 4,650 200

1.사용료및수수료 3,800 3,800 0
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1.사용료및수수료 3,800 3,800 0

1.사용료 3,800 0 0시설사용료 : 316,670원×12월= 3,800,000

2.기타행정활동수입 1,050 850 200

1.이자수입 1,000 800 200

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 0 0법인카드 포인트 전환금 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 652,783468,466184,317
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